GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Sustentável​
SUPRAM NORTE DE MINAS - Diretoria Regional de
Controle Processual

Ofício SEMAD/SUPRAM NORTE-DRCP nº. 14/2023
Montes Claros, 15 de maio de 2023.

REF.: ARQUIVAMENTO DE PROCESSO

​ [Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
1370.01.0038019/2022-14]

Prezada Senhora;

Servimos do presente para informar que esta Superintendência procedeu ao
arquivamento do Processo Administrativo nº 3702/2013/002/2021, do
empreendimento Fazenda Dallas Administração Patrimonial SA, empreendedor Helga
Maria Carvalho Fonseca Jetter, no município de Pirapora/MG, motivado pela
insuficiência de informações essenciais à sua análise.

Salientamos que o empreendimento será objeto de fiscalização e o desacordo com o
disposto no Decreto 47.383/18 sujeitará o empreendedor à apuração de eventuais
infrações ambientais, de acordo com a lei.

Salientamos também que, em caso de constatação de débito de natureza ambiental
para o referido empreendimento, os autos do processo nº 3702/2013/002/2021
serão remetidos à Assessoria Jurídica da SEMAD para que os mesmos sejam
encaminhados à Advocacia Geral do Estado para inscrição do débito de natureza
ambiental em dívida ativa do Estado.

Ressaltamos ainda que o arquivamento do presente processo não impossibilita a
abertura de novo processo, desde que comprovada a inexistência de débito de
natureza ambiental e desde que não implique reaproveitamento dos custos
referentes ao processo ora arquivado.

Atenciosamente,

_______________________________________

Ofício 14 (65873890)         SEI 1370.01.0031209/2020-75 / pg. 1

Mônica Veloso de Oliveira
Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM NM

Documento assinado eletronicamente por Mônica Veloso de Oliveira,
Superintendente, em 30/05/2023, às 13:54, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de
julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 65873890 e o código CRC 2265D0EF.

Referência: Processo nº 1370.01.0031209/2020-75 SEI nº 65873890
Rua Gabriel Passos, no. 50, Centro  - Montes Claros - CEP 39400-012​

Ofício 14 (65873890)         SEI 1370.01.0031209/2020-75 / pg. 2

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

E-mail - 66945484

Data de Envio:
  31/05/2023 09:17:50

De:
  SEMAD/Licenciamento Norte de Minas <licenciamento.nm@meioambiente.mg.gov.br>

Para:
    gerencia@seiambiental.com.br
    lucinei.carpio@meioambiente.mg.gov.br
    marcio.rocha@meioambiente.mg.gov.br

Assunto:
  SEI: 1370.01.0031209/2020-75 HELGA MARIA CARVALHO FONSECA JETTER / FAZENDA DALLAS
ADMINISTRAÇÃO PATRIMONIAL S.A

Mensagem:
  Prezados,

Encaminhamos documentação referente ao arquivamento do PROCESSO Nº: SIAM 03702/2013/002/2021
empreendedor/empreendimento: HELGA MARIA CARVALHO FONSECA JETTER / FAZENDA DALLAS
ADMINISTRAÇÃO PATRIMONIAL S.A.

Atenciosamente,

Marta R. B. Nunes
NAO - Supram Norte de Minas

Anexos:
    Despacho_63372047.html
    Memorando_65873363.html
    Despacho_65873644.html
    Oficio_65873890.html
    Publicacao_66943208_publicacao_31_05_2023_arquivamento_de_licenca_Helga_Fazenda_Dallas.pdf

E-mail SEMAD/SUPRAM NORTE-NAO 66945484         SEI 1370.01.0031209/2020-75 / pg. 3

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Superintendência Regional de Meio Ambiente

Supram Norte de Minas

Rua Gabriel Passos, 50, Centro – MG
CEP: 39400-112 –  Tel: (38) 3224-7500

www.meioambiente.mg.gov.br

PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DE MINAS GERAIS

DIÁRIO DO EXECUTIVO

DATA: 31/05/2023                                PÁGINA: 11

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Norte de Minas torna público o

arquivamento do processo de Licenciamento Ambiental abaixo identificado: - (LAC 1) - Licença

de Operação Corretiva: 1) Helga Maria Carvalho Fonseca Jetter/Fazenda Dallas Administração

Patrimonial S.A., Culturas anuais, semiperenes e perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris,

exceto horticultura, criação de bovinos, bubalinos, equinos, muares, ovinos e caprinos, em regime

extensivo, criação de bovinos, bubalinos, equinos, muares, ovinos e caprinos, em regime de

confinamento e postos revendedores, postos ou pontos de abastecimento, instalações de sistemas

retalhistas, postos flutuantes de combustíveis e postos revendedores de combustíveis de aviação -

Pirapora e Várzea da Palma/ MG. PA/nº 03702/2013/002/2021. Classe 3. Motivo:

Insatisfatoriedade das informações complementares apresentadas. (a) Mônica Veloso de Oliveira.

Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Norte de Minas.

Publicação de arquivamento da licença (66943208)         SEI 1370.01.0031209/2020-75 / pg. 4

	Ofício 14 (65873890)
	E-mail SEMAD/SUPRAM NORTE-NAO 66945484
	Publicação de arquivamento da licença (66943208)